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Úvod

Zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti

zaměstnavatele a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon č. 118/2000 Sb.“), rozvíjí čl. 28 Listiny základních práv a svobod a představuje

tak jednu ze základních sociálních záruk zaměstnanců, kterým stát právě

prostřednictvím tohoto zákona garantuje, že jim mzda (nebo alespoň její část) za řádně

odvedenou práci bude skutečně vyplacena. Tento zákon však není součástí českého

právního řádu dlouho, stal se účinným až 1. července 2000. Do jeho současného znění

se promítla jednak vnitrostátní právní tradice, ale také právní úprava Evropské Unie

(dále také „EU“), jakožto nového fenoménu ovlivňujícího vnitrostátní právní vztahy.

Česká republika totiž vstoupila do evropských struktur dne 1. května 2004 a její právní

řád tak musel být uveden do souladu s evropskou legislativou.

Problematiku zákona č. 118/2000 Sb. a jeho vztahu k unijnímu právu
1

s přihlédnutím k vybraným aspektům a specifikám české vnitrostátní úpravy jsem

si vybral jako téma rigorózní práce nejen proto, že předmětný zákon je s právem

Evropské unie bytostně spjat a právě v „třecích“ plochách obou systémů práva
2
bývají

skrytá mnohá úskalí, ale také proto, že význam zákona č. 118/2000 Sb. je latentně skryt

v celkových hospodářských výsledcích podnikatelských subjektů (zaměstnavatelů)

a v konečném důsledku v hospodářské situaci země. Tedy význam zákona č. 118/2000

Sb. roste úměrně s neúspěchem zaměstnavatelů na českých i zahraničních trzích. Pokud

se jim dílo daří, je zákon č. 118/2000 Sb. na pokraji zájmu odborné veřejnosti,

zaměstnanců, zaměstnavatelů i odborů. Tento zákon byl ponejvíce terčem kritiky

v období krize sklářského průmyslu v ČR, což nakonec vyústilo v jeho novelu

prostřednictvím zákona č. 217/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb.,

o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů,

a další související zákony.

1
Původně se toto právo označovalo jako komunitární, od vzniku Evropské unie a především přijetí

Lisabonské smlouvy pak také jako unijní. V této práci budu nadále používat výraz „právo unijní“ nebo

„právo Evropské unie“, přičemž se bude jednat právo Evropské unie, tedy právo unijní.
2
Unijní právo je dnes pokládáno za relativně autonomní právní systém, nelze ho však striktně oddělit od

práva vnitrostátního.
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 Český zákonodárce tedy na přelomu tisíciletí začal s implementací směrnice

o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, přičemž musel

postupovat obezřetně, aby zdárně proplul mezi Skyllou již účinné a stále se vyvíjející

unijní úpravy, vykládané též rozsudky Soudního dvora Evropské unie (dále jen „Soudní

dvůr“) a Charybdou tradiční vnitrostátní české právní úpravy představované zejména

zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákoník práce“ nebo „ZPr“) a zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „SprŘ“). Nakolik se záměr zákonodárce zdařil a nakolik

by bylo možné posunout limity vnitrostátní právní úpravy ochrany těch zaměstnanců,

jejichž zaměstnavatel je v platební neschopnosti, jsem si vytyčil právě jako cíl mé práce.

Jako zaměstnanec ústředního orgánu státní správy se totiž při aplikaci zákona

č. 118/2000 Sb. potýkám na jedné straně se snahou samotných zaměstnanců

a zaměstnavatelů tento zákon zneužít ve svůj prospěch (ostatně předmětem zneužití je

dnes již v podstatě jakýkoliv sociální výdobytek) a na straně druhé s výkladovými

nejasnostmi samotného zákona, které někdy nenacházejí oporu nejen v jeho jazykovém

výkladu, ale ani v jeho důvodové zprávě. Teleologické odpovědi bychom tedy nejspíš

měli hledat na úrovni vyšší, tedy unijní.

Předmětem práce bude zejména nalézt oblasti unijní úpravy, se kterými musí být

český zákon v souladu, a posoudit, zda a jak by mohlo být vnitrostátně postupováno.

Kritickému náhledu se pokusím podrobit i již právní úpravu přijatou a účinnou. Zda je

podle mého názoru zákon č. 118/2000 Sb. plně v souladu se směrnicí, případně v čem

spatřuji nedostatky české vnitrostátní regulace.

Pokud se týká oblasti, o níž rozhoduje výlučně vnitrostátní zákonodárce, pak ani

tuto ve vybraných otázkách nebudu chtít ponechat zcela stranou, to ovšem za

předpokladu, že se tyto otázky alespoň okrajově dotýkají práva Evropské unie týkající

se ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele.

Považuji taktéž za velice důležité čtenáře seznámit se skutečností, že jsem dosud

nenalezl odpovídající komplexní odbornou literaturu vztahující se k zákonu č. 118/2000

Sb. a směrnici Evropského Parlamentu a Rady 2008/94/ES o ochraně zaměstnanců při

platební neschopnosti zaměstnavatele. V odborných časopisech sice můžeme
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zaznamenat občasně se vyskytující články s tématikou ochrany zaměstnanců při

platební neschopnosti zaměstnavatele, nicméně obsah těchto článků povětšinou nemá

ambice hlubší analýzy či zamyšlení. Jejich konstrukce spíše odpovídá snaze autora

vysvětlit zaměstnancům (potenciálním žadatelům o dlužný mzdový nárok) jejich

možnosti, kterak vydobýt jejich dlužný mzdový nárok. Proto budu vycházet

ze skromnějšího seznamu literatury, který, jak pevně doufám, se bude v průběhu psaní

této práce rozrůstat.

Vzhledem k „nadnárodní“ povaze předmětného textu bych se taktéž rád dotkl

problematiky unijního insolvenčního práva jako nutného předpokladu k uspokojení

zaměstnanců platebně neschopného zaměstnavatele a také bych se chtěl krátce dotknout

i některých zahraničních úprav, zejména té slovenské, případně i dalších států

sousedících s Českou republikou.

V neposlední řadě je nutné upozornit na některé kritiky zákona č. 118/2000 Sb.,

v nichž se objevují názory, že: „zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců, je víc

o pokrytectví než o důsledné ochraně zaměstnanců; zákonodárce jen splnil povinnost

a vytvořil zákon. Zákon – jehož cílem je podle názvu i podle důvodové zprávy ochránit

zaměstnance, kterým zaměstnavatel neuhradil řádně a včas splatnou mzdu z důvodu

platební neschopnosti – bude plnit svou funkci tehdy, až zaměstnancům umožní obracet

se na úřad práce opakovaně.“
3

Proto doufám, že výsledkem mého snažení nebude rigorózní práce samotná,

nýbrž pro mne samotného se tato práce stane prostředkem, jak odhalit nedokonalosti

současného zákona č. 118/2000 Sb. a napomoci tak jeho případné úpravě či změně tak,

aby mohl lépe a efektivněji sloužil těm zaměstnancům, kterým je určen. Nicméně

zasazení tohoto zákona do unijního i vnitrostátního kontextu je dle mého základním

předpokladem k pochopení jeho pravé podstaty.

3
ATANASOVSKÁ, Pavla. Je ochrana zaměstnanců poskytovaná dle zákona č. 118/2000 Sb. dostatečná?

In: Ústavprava.cz [online]. 2015 [cit. 6. 4. 2015]. Dostupné z: http://www.ustavprava.cz /blog/2013/12/je-

ochrana-zamestnancu-poskytovana-dle-zakona-c-1182000-sb-dostatecna/

http://www.ustavprava.cz/
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1. Důvody, které vedly k přijetí zákona č. 118/2000 Sb.

Jak již jsem výše uvedl, právo domáhat se uspokojení dlužných mzdových

nároků v případě platební neschopnosti zaměstnavatele je českým zaměstnancům

dostupné teprve od 1. července 2000, kdy nabyl účinnost zákon č. 118/2000 Sb. Jedná

se tedy o mladou právní oblast, na kterou dopadají nejen právní normy správního a

pracovního práva, ale i normy jiných právních předpisů, mezi něž patří zejména právo

insolvenční, obchodní, daňové a nepochybně i právo evropské. Jedná se tedy o


[…]


neschopnosti zaměstnavatele z pohledu práva Evropské unie“ je zanalyzovat evropskou

právní úpravu v oblasti ochrany zaměstnanců s ohledem na vybrané aspekty a specifika

české vnitrostátní právní úpravy. Jedním z hlavních důvodů pro přijetí vnitrostátního

zákona č 118/2000 Sb. byla transpozice směrnice 2008/94/ES, který přestavuje

evropskou právní úpravu v této oblasti. Zatímco ochrana zaměstnanců při platební

neschopnosti zaměstnavatele byla přijata na úrovni Společenství na počátku

osmdesátých let, v České republice zákon č 118/2000 Sb. vstoupil v účinnost dne

1. července 2000.

Práce se také zabývá širším kontextem unijního práva, judikaturou Soudního

dvora a také vybranými právními předpisy na poli ochrany zaměstnanců při platební

neschopnosti zaměstnavatele v některých členských státech Evropské unie. Cíl této

práce nespočívá pouze v popisu evropského právního rámce, ale také v analýze oblasti

ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, která nebyla

transponována vůbec, nebo byla transponována příliš široce. Typickým případem je,

podle mého názoru, § 2 odst. 5 zákona č 118/2000 Sb. Toto ustanovení se zdá být

z pohledu zaměstnanců příliš restriktivní a v rozporu s výše uvedenou směrnicí.

Na druhou stranu lze podotknout, že koncept vnitrostátního zákona se zdá být velmi

velkorysý a snadno zneužitelný zaměstnanci, protože podání insolvenčního návrhu

je velmi jednoduché, přičemž zaměstnavatel nemusí být reálně v platební neschopnosti.

Jednotlivé instituty a definice obsažené v pracovním právu členských států

nejsou shodné; proto orientace v různých právních řádech není příliš snadná. Nicméně,

v tomto směru lze upozornit na rozdílnou transpozici směrnice 2008/94/ES provedenou

zejména ve starších členských státech EU, zejména ve Španělsku. Některé z těchto států

zavedly zcela nové a nezávislé instituce na ochranu zaměstnanců při platební

neschopnosti zaměstnavatele, zatímco Česká republika využila služeb již stávajících

institucí – úřadů práce (v současnosti Úřad práce ČR). Další rozdíl české právní úpravy

může být spatřen ve skutečnosti, že zaměstnavatelé ze zákona nehradí garanční

pojištění, přičemž dlužné mzdové nároky hradí Úřad práce ČR přímo ze státního

138

rozpočtu. Rigorózní práce taktéž odkazuje na další aspekty různých právních předpisů

členských států.

Troufnu si tvrdit, že ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti

zaměstnavatele prostřednictvím zákona č. 118/2000 Sb. a směrnice 2008/94/ES

představuje účinný nástroj, jak zabezpečit zaměstnancům, kterým nebyly vyplaceny

mzdové nároky kvůli platební neschopnosti jejich zaměstnavatele, alespoň základní

sociální standart. Nicméně, tato ochrana (v podmínkách českého práva) nemůže

nahradit mzdy placené zaměstnavatelem v plné výši. Ochrana zaměstnanců by proto

měla za využití vhodné a doplňující politiky zaměstnanosti spočívat ve vytváření

takových právních a společenských podmínek, aby zaměstnavatelé do platební

neschopnosti neupadali.
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Abstract

The objective of this thesis, entitled “Protection of Employees in the Event

of the Insolvency of their Employer from the Perspective of the EU Law“ is to analyse

European legislation in the field of protection of workers with regard to selected aspects

and specifics of Czech national regulations. One of the main reasons for the adoption of

national Act No. 118/2000 Coll. was the transposition of the Directive 2008/94/EC,

which represents European legislation in this area. While protection of employees in the

event of the insolvency of their employer was adopted at the community level in the

early eighties, in the Czech Republic, the Act No. 118/2000 Coll. entered into force on

the 1
st
July 2000.

The thesis also deals with the broader context of the EU law, case law of the

Court of Justice of the European Union, and selected legislation on the field

of protection of employees in the event of the insolvency of their employer in certain

Member States of the EU. The aim of this thesis also lies in description of not only the

European legal framework, but also in an analysis of the area of protection

of employees in the of employer's insolvency, which may have not been adequately

transposed at all or has been transposed too widely. The typical case is, in my opinion,

section 2, paragraph 5 of the Act No. 118/2000 Coll. This provision seems to be too

restrictive from employees’ point of view and on contrary to the above mentioned

Directive. On the other hand, the concept of insolvency defined in the law of the Czech

Republic seems to be very generous and easily exploitable by employees, since filing an

insolvency proposal is very simple and the employer does not need to be really

insolvent.

Institutes and definitions contained in the labour law of the Member States are

not equal; therefore orientation in the different jurisdictions is not quite easy.

Nevertheless, it can draw attention to an entirely different transposition of the Directive

2008/94/EC made especially by older Member States of the European Union, notably

Spain. Some of these states have established a completely new and independent public

institution to protect employees in the event of the insolvency of their employer, while

the Czech Republic uses the services of an already existing public organization - the

labour offices (currently The Labour Office of the Czech Republic). Another difference
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of the Czech legislation can be seen in the fact that there is no guarantee insurance paid

by an employer and wage compensation paid by the Labour office of the Czech

Republic come directly from the state budget. The thesis, of course, refers to other

different aspects of the various legislations of the Member States.

I dare say that protecting employees through the Act No. 118/2000 Coll. and the

Directive 2008/94/EC is an effective tool how to ensure employees, who were not paid

wage claims due to employer´s insolvency, at least basic social security. However, this

protection (under condition of the Czech law) cannot replace the wages paid by the

employer in full. It should therefore be the main task of the state to create conditions so

that the employers would not become insolvent. To prevent insolvency situations, it is

necessary to use appropriate and complement employment policy.
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