1

Posudek oponenta k rigorózní práci

Jméno a příjmení rigorózanta: Mgr. Petr Seidl

Název práce: Ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele z pohledu

práva Evropské unie

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 12. května 2016. Elektronicky byla práce odevzdána
dne 4. května 2016.

1. Konzultace

Autor práci s oponentem nijak nediskutovala.

2. Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven automatickým systémem protokol o podobnosti závěrečné práce o 9906
stranách. V rámci protokolu byla shledána shoda s 300 podobnými dokumenty. Ve všech
případech jde o shodnost menší než 5% - v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních
předpisů, které autor v práci cituje, resp. s nimiž autor v práci dále pracuje.

Oponentovi není známa žádná podobná práce.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

3. Ke struktuře práce, k její logické stavbě, k obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem ze 140 stran.
Samotný text práce má 112 stran. Práce tak z hlediska minimálního předepsaného počtu znaků
splňuje požadavky stanovené pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty
Univerzity Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce se členění do čtyř částí. V prvé části autor v podrobnostech analyzuje důvody přijetí
zvláštní právní úpravy regulující jím zkoumanou materii. V následující části se autor věnuje vlivu
práva Evropské unie na analyzovanou problematiku, včetně právního řádu České republiky.
Předposlední část je zaměřena na předpisy práva Evropské unie. V rámci poslední části (část 4) se
autor věnuje aplikačním důsledkům národní právní úpravy na pracovněprávní vztahy, zejména
z hlediska ochrany zaměstnanců.

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím
způsobem rozčleněna.

Aturo zvolil téma, kterému nebývá v pracích tohoto typu věnována přílišná pozornost. Jedná se
nicméně o téma vysoce aktuální a předloženou práci z hlediska jeho zkoumání lze považovat za
velice přínosnou.
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Zkoumaná materie má významné problematické momenty a nabízí prostor pro formulaci úvah de
lege refenda, zejména včetně možné inspirace v zahraniční právní úpravě.

Jedná se o téma široké a teoreticky náročné, které se nicméně autorovi podařilo velice kvalitně
zpracovat.

Cíle vymezené autorem úvodem práce se mu podařilo odpovídajícím způsobem naplnit.

4. K metodám zpracování, systematice práce a k práci s literaturou

Logická stavba práce je dobrá, stejně jako její jazyková úroveň.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací – práce obsahuje na několika
místech krátkou srovnávací analýzu.

Práce byla zpracována za užití relativně užšího okruhu pramenů. To je však pochopitelné, neboť
zkoumané problematice prozatím nebyla v odborné literatuře věnována širší pozornost.

5. K obsahu práce

Z obsahového hlediska nelze mít k předložené práci žádnou zásadní připomínku.

6. Závěrečné hodnocení a otázky k diskusi

Rigorózant prokázal v problematice velice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým klasifikačním stupněm prospěl.

Autor by se mohl při ústní obhajobě vyjádřit v návaznosti na závěry na str. 59 k otázce okamžiku
prodlení zaměstnavatele s výplatou mzdového plnění, tedy k otázce, kdy vzniká zaměstnanci
právo požadovat po zaměstnavateli úrok z prodlení.

V Praze dne 16. ledna 2017

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
oponent